criado pelo Decreto-Lei n' 2.288. de 23 de jullio de 1986, autorizado a 
adquirir, por intennédio de seu Conselho de Orientação, ações ordiná­
rias e preferenciais a serem emitidas pelo Banco do Nordeste do Bta­
sil S.A. - BNB, até o montante de R$ 280.000.000,00 (duzentos e 
oitenta milhões de reais). 

Art. 2° O FND fica autorizado a resgatar quotas da União. 
até o montante estabelecido no artigo 1° desta Lei, medíante trans­
ferência das ações subscritas na fonna do artigo anterior. 

Parágrafo Único. As ações adquiridas segundo o disposto